Ata referente ao julgamento da Documentação de Habilitação do Processo Licitatório 18/2018, Edital de Concorrência 01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR EMPREITADA GLOBAL PARA FAZER AS ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE NOS POSTOS DE SAÚDE - ESF I; ESF II; ESF III, CONFORME PROJETOS, CRONOGRAMA, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTOS.
Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se a comissão de licitações para o julgamento da documentação de habilitação apresentada nos autos do referido processo. Apresentaram tempestivamente os envelopes, proposta e documentação as seguintes empresas:
* NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP;

* EBC CONSTRUTORA LTDA

O representante da empresa BCBL CONSTRUTORA chegou à sessão para protocolo dos envelopes após o prazo determinado no edital, ou seja, às 08h31min, dessa forma, a presidente da comissão de licitação não recebeu os envelopes.

Os representantes das empresas se fizeram presentes na sessão.

Sendo que os envelopes e documentação de credenciamento foram repassados aos membros da Comissão e participantes para que atestassem a sua inviolabilidade e conferissem a regularidade da documentação. Sendo que não houve questionamentos.
Passou-se a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas, sendo que a Comissão conferiu e assinou os documentos, os quais foram também conferidos e assinados pelos membros da Comissão e pelos participantes presentes. A empresa NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP questionou a respeito dos atestados de capacidade técnica da empresa da EBC CONSTRUTORA LTDA, pois não são obras com características semelhantes à do edital. Assim como, a empresa EBC CONSTRUTORA LTDA questionou a respeito do balanço patrimonial da empresa NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. A sessão foi suspensa por 10 minutos para reunião da Comissão de Licitação. A Comissão, diante dos questionamentos, realizou diligências por telefone na empresa Bazzi Assessoria Contábil (sra. Iraci Pansera) a respeito do balanço patrimonial, e pelas informações repassadas e conversa com o Assessor jurídico da Prefeitura, a Comissão decidiu por aceitar o balanço patrimonial apresentado pela empresa NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP.
De outro norte, a respeito das obras de características semelhantes, em conversa com o setor de engenharia da Prefeitura, como o certame diz respeito à Acessibilidade, seria necessário a comprovação desse termo nos atestados de capacidade técnica, o que não foi comprovado pela empresa EBC CONSTRUTORA LTDA, dessa forma, a Comissão, tendo por base a conversa com o engenheiro da prefeitura e assessor jurídico, resolve desclassificar a empresa por não comprovar capacidade técnica para execução da obra. A empresa NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP apresentou comprovante de CNPJ com data de emissão maior que 90 (noventa) dias, dessa forma, em diligência, a presidente da Comissão de Licitação averiguou a situação regular da empresa, conforme comprovante anexo a ata.
A empresa NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP restou habilitada no certame e a empresa EBC CONSTRUTORA LTDA foi inabilitada.

A empresa EBC CONSTRUTORA LTDA requereu prazo para interposição de recurso, em síntese para questionar a decisão de inabilitação dada pela Comissão de Licitação, pois pelos atestados técnicos apresentados comprova a capacidade técnica para execução da obra do certame. A empresa fica intimada para apresentar suas razões no prazo de 5 (cinco) dias úteis. O mesmo prazo para contrarrazões. Os participantes saíram intimados da sessão. Nada mais havendo para constar, foi lavrada a presente ata que será assinada pelos presentes e após publicada no site da Prefeitura.